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PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2023 

 

EDITAL Nº 096/2023 

                               

                             “ESCLARECIMENTOS” 
 

 

Em resposta ao Pedido de Esclarecimentos formulado por uma das empresas 

interessadas em participar do PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2023, noticiado pelo 

EDITAL Nº 096/2023, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de 

Uniforme Escolar, temos a informar o que segue: 

 

Pergunta 1: As amostras devem ser confeccionadas em que tamanho de peças? 

Resposta 1: Conforme edital, em qualquer tamanho, desde que esteja de acordo com 

a tabela de medida. 

 

Pergunta 2: Será disponibilizada a arte do brasão informando as dimensões? 

Resposta 2: Sim, conforme edital, as artes serão fornecidas à licitante classificada em 

primeiro lugar, suas dimensões são proporcionais aos layouts do memorial descritivo. 

 

Pergunta 3: Em relação ao zíper, mencionado a norma DIN 3419-1 e a quantidade 

mínima de ciclos. Será necessário apresentar laudo do zíper, ou uma ficha técnica 

atestando a durabilidade solicitada é o suficiente? 

       Resposta 3: Laudo 

 

Pergunta 4: Em relação a norma DIN 3419-1, consta no site da ABNT que ela foi 

cancelada e substituída pela DIN EN 16732:2016 DE, logo os ensaios serão realizados 

de acordo com a norma vigente. De acordo?  

Fonte: https://www.abntcatalogo.com.br/pnm.aspx?Q=WEdQNmtiNlYyQzk3UlYwZi9

Qd0xXa3cxR1AvV1RHVTZ0b1RhdXlYN1Mrcz0= 

       Resposta 4:  Será considerada a norma citada em edital ou norma mais atualizada. 

 

Pergunta 5:   Em relação ao tecido de reforço de joelho, a gramatura de um tecido plano 

não é superior a 230g/m², houve de digitação e na verdade se trata de 420g/lineares? 

       Resposta 5:  420g/ m² 

 

Pergunta 6: Cada peça deve ser embalada individualmente, e posteriormente 

acondicionadas juntas em saco plástico maior formando kit? Ou podem ser 

acondicionadas diretamente em saco plástico maior biodegradável? 

Resposta 6: Cada peça em uma embalagem e, posteriormente, composto o kit, 

conforme edital. 

 

https://www.abntcatalogo.com.br/pnm.aspx?Q=THlBYmt0dERvelZrY0U2WXBXTVhaWG13SDJYMExaZERERHFVWjFhR2Rwaz0=
https://www.abntcatalogo.com.br/pnm.aspx?Q=WEdQNmtiNlYyQzk3UlYwZi9Qd0xXa3cxR1AvV1RHVTZ0b1RhdXlYN1Mrcz0=
https://www.abntcatalogo.com.br/pnm.aspx?Q=WEdQNmtiNlYyQzk3UlYwZi9Qd0xXa3cxR1AvV1RHVTZ0b1RhdXlYN1Mrcz0=
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Pergunta 7: Se forem utilizadas as duas embalagens (individual e para kit) as duas 

devem ser biodegradáveis? 

       Resposta 7:  Sim 

  

Pergunta 8: Qual a especificação técnica que a empresa deve seguir para a embalagem 

biodegradável? 

Resposta 8: Basta que a embalagem tenha propriedade biodegradável conforme 

norma citada no Edital. 

 

Pergunta 9: Como será feita a comprovação de que a empresa está fornecendo os kit’s 

em embalagem biodegradável? 

       Resposta 9: Deve atender às normas citadas em Edital. 

 

Pergunta 10: A camiseta será branca com mangas azuis, conforme layout? 

       Resposta 10: Sim  

   

Pergunta 11: A camiseta será branca com mangas azuis, conforme layout? 

       Resposta 11: Sim 

 

Pergunta 12: Qual deve ser a altura e largura do brasão? 

       Resposta 12: Proporcional ao layout (aproximadamente 7cm de altura). 

 

Pergunta 13: Qual o pantone têxtil de referência para a cor azul? 

       Resposta 13: Todas as cores conforme layout em edital: 

 
 

 

Pergunta 14: Qual o pantone têxtil de referência para a cor verde dos galões? 

       Resposta 14: Todas as cores conforme layout em edital: 
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Pergunta 15: A malha do forro, será meia malha ou tecido plano microfibra? 

Resposta 15:  Conforme edital, na página 10 do descritivo técnico tem a descrição 

detalhada do tecido. 

 

Pergunta 16: O efeito quadriculado deve ter dimensão específica? 

       Resposta 16:  Não 

 

Pergunta 17: Seria possível disponibilizar uma imagem desse forro? 

       Resposta 17:  Não 

 

Pergunta 18: Qual deve ser a cor do forro interno? 

       Resposta 18:  Branco, conforme layout. 

 

Pergunta 19: O zíper será azul conforme imagem? 

       Resposta 19:  Sim 

 

Pergunta 20: Em relação ao tecido principal (externo) é informado que ele será 

maquinetado tipo quadriculado. O tecido será rip stop 4mmx4mm? 

       Resposta 20:  Em relação ao maquinetado, sim, 

 

Pergunta 21: respeito do reforço no joelho, esse tecido não é comum no mercado, pois 

suas características não atendem a indústria têxtil nacional, seria possível disponibilizar 

uma imagem deste tecido? 

       Resposta 21:  Não 

 

Pergunta 22: Como deve ser a costura para aplicação desse reforço no joelho? 

Resposta 22:  Conforme edital, o reforço é interno, sendo perceptível do lado 

exterior somente um pesponto. 

 

Pergunta 23: Seria possível disponibilizar uma imagem deste reforço aplicado na peça? 

       Resposta 23: Não 

 

   Itapecerica da Serra, 21 de novembro de 2023. 

 

 

 

                                                           EDNÉIA P. OLIVEIRA  

                                                               Assessora Especial 

                                                            Secretaria de Finanças 


